
Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

DISPENSA Nº 006/2015 DE 24/04/2015
Publicada no D.O.E nº 32.879 de 06/05/2015
Onde lê-se: Data: 24/04/2015
Leia-se: Data: 17/04/2015
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente - CEASA/PA

Protocolo 917684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 018/2016, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 
32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 5649/2016, de 07/01/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PERPÉTUO SOCORRO BORGES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57204233/1, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Logística e 
Integração Territorial - DLITE, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 15/02/2016 a 14/04/2016, referentes ao 
triênio 2008/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 917736

.

.

ERRATA
.

Na matéria, cujo número de protocolo é 915692, publicada 
no DOE nº 33.044, de 07/01/2016, referente ao Extrato do 
Contrato nº 001/2016 - CV nº 20/2016:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 07/01/2015 à 07/04/2015
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 07/01/2016 à 07/04/2016
Em, 14/01/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 917640

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 039/2015 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção do Anexo I (Planilha Orçamentária) e no valor do Edital 
da Concorrência Pública nº 039/2015, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para execução de saldo remanescente 
do contrato Nº 08/2014-SEIDURB de serviço de pavimentação em 
CBUQ e Drenagem de vias Urbanas no Município de Eldorado dos 
Carajás, no Estado do Pará. Alterando a data da abertura de 02 de 
Fevereiro de 2016 para o dia 03 de Março de 2016. A aquisição do 
Edital alterado: No site http://www.sedop.pa.gov.br/ ou no Núcleo 
de Licitação da SEDOP, localizada na Travessa do Chaco, 2158, 
bairro do Marco, CEP: 66.093-542 Belém-PA.
Onde se lê: Nos Itens 2.1 e 9.5.2
“R$ 2.196.473,72 (do is milhões cento e noventa e seis mil 
quatrocentos e setenta e três reais e setenta e dois centavos)”.
Leia-se: Nos Itens 2.1 e 9.5.2
“R$ 2.202.727,60 (dois milhões duzentos e dois mil setecentos e 
vinte e sete reais e sessenta centavos)”.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0306 (Federal), 0106 (Federal).                   
Funcional Programática: 15.451.1385.6716
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro 

Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no site 
da SEDOP.
Belém-PA, 14 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 917956

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 001/2015 - CP 014/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
LEME Engenharia Ltda. - CNPJ 33.633.561/0001-87.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços técnicos de consultoria e 
assessoria técnica para gerenciamento de ações, contratos e obras 
sob a responsabilidade da SEDOP , Município de Belém, neste 
Estado.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de serviços, cfe. art. 65 da Lei 
n 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 918026

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 017/2015, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 02/2016/NTI, de 13/01/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 18/01/2015 a 06/02/2015, 20 
(vinte) dias de saldo de férias, ao servidor ANDERSON MORAES 
MARTINS, matrícula nº. 55589913/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, interrompidas através da 
PORTARIA Nº. 14/2016, de 08/01/2016, publicada no DOE nº. 
33.046, de 11/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 917669

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 019/2016, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015.
CONSISERANDO o Art. 3º, Parágrafo Único, do Decreto nº. 
648/2013 e os termos do Ofi cio nº. 3601/2015/TER/PRES/DG/
SGP/COPES/SJPR e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015554871, de 
21/12/2015;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
01/01/2016, a cessão do servidor CARLOS ROBERTO BARROS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula nº. 
5258/1, para o Tribunal Regional Eleitoral - TRE, com ônus para 
órgão cessionário, mediante reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 
2º do Decreto nº. 648/13.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 917804
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA.

TP Nº 018/2015
A Comissão Permanente de Licitação, após análise das propostas 
técnicas apresentadas  referentes à Tomada de Preço nº 018/2015, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
elaboração de projetos executivos de arquitetura e complementares 

para a construção do centro de convenções de Santarém, Município 
de Santarém, no Estado do Pará, com base no parecer da Diretoria 
técnica decide que todas as empresas foram classifi cadas, pois 
atingiram as exigências mínimas de qualifi cação técnica, fi cando 
com as seguintes pontuações:
DPJ ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 05.053.657/0001-
30; totalizou 490 pontos;
MEP ARQUITETURA E PLANEJAMENTO LTDA - EPP, CNPJ: 
06.164.906/0001-28; 418 pontos;
JCA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, CNPJ: 07.470.178/0001-
45; 424 pontos;
Belém/PA, 14 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 917959

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 83-2015.
Data da Assinatura: 30/12/2015.
Prazo de Vigência Contratual: Prazo de vigência e 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de assinatura.
Objeto: Prestação de serviços de locação de 1 (um) veículo 
automotor de passageiros com condutor, tipo passeio, com 
capacidade para 4 (quatro) passageiros, na cor branca, movido a 
gasolina ou fl expower, com ar condicionado e todos os acessórios 
exigidos por Lei, para atender as atividades dos Projetos de Trabalho 
Técnico Social do PAC (Programa de Aceleração do Crescimento) 
em Marabá.
Valor: R$ 51.699,00 (cinquenta e um mil e seiscentos e noventa 
e nove reais).
Contratada: CN LOGÍSTICA LTDA- ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 917714

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.038, EDIÇÃO DO 
DIA 28.12.2015, PUBLICAÇÃO: 913648.

Onde se lê: VIGÊNCIA: 23.11.2015 a 22.11.2016.
Leia-se: VIGÊNCIA: 23.12.2015 a 22.12.2016

Protocolo 918000

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/13042 de 13.01.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor EVANDRO DINIZ SOARES JÚNIOR, 
Identidade Funcional nº 5823587/4, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico, lotado no Gabinete-GABS, a viajar a cidade de Fortaleza-
CE, no período de 20 a 22.01.2016, com objetivo de conhecer o 
Distrito Industrial que está sendo implantado dentro de uma Zona 
de Processamento e Exportação - ZPE.


